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Torino, lì 9 giugno 2009                  

 
TRASMISSIONE VIA E-MAIL 
 

Circolare n. 3/09 
 
Oggetto: istanza di rimborso IRAP. 

Gentile Cliente, 

 con la presente desideriamo informarLa circa gli sviluppi della novità introdotta dalla Legge n. 2 del 28/01/2009 
in riferimento alla parziale (10%) deducibilità dell’IRAP ai fini delle imposte sui redditi (IRPEF/IRES). 

Infatti con il provvedimento della Agenzia delle Entrate dello scorso 4 giugno è stato approvato il modello per 
l’istanza di rimborso delle maggiori imposte sui redditi versate a seguito della mancata deduzione del 10% 
dell’IRAP versata dal 2004 al 2007 a titolo di saldo e di acconto. Si precisa che il diritto alla deduzione e quindi al 
conseguente rimborso sorge a condizione che nelle annualità sopraccitate siano state sostenute spese per personale 
dipendente o per interessi passivi. 

A titolo esemplificativo si esplicita quanto segue: 

- ipotizzando un IRAP dovuta per l’anno pari ad Euro 10.000,00; 

- ne deriva una deducibilità della stessa ai fini delle imposte dirette pari ad Euro 1.000,00 (10.000 x 10%); 

- ipotizzando un aliquota spettante al contribuente istante pari al 33% si potrà chiedere a rimborso per 
l’annualità in oggetto un importo pari ad Euro 330,00 (1.000 x 33%). 

L’istanza di rimborso deve essere presentata esclusivamente in via telematica a partire dalle ore 12.00 del 12 
giugno p.v.. 

Desideriamo informarLa che lo Studio si rende disponibile a provvedere alla predisposizione del modello in 
oggetto e alla successiva trasmissione dello stesso quantificando il proprio onorario in: 

- Euro 150,00 per annualità per la quale viene richiesto il rimborso per le società di persone/ditte individuali a 
cui si aggiungono Euro 50,00 per annualità a socio/collaboratore in impresa familiare; 

- Euro 150,00 per annualità per la quale viene richiesto il rimborso per le società di capitali/ditte individuali. 

Alla luce di quanto sopra esposto, qualora sia di Suo interesse, La invitiamo a contattarci per analizzare la  Sua  
posizione. 

 Cordiali saluti. 

Lorenzo Perinetto 
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